

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



Kingsoft Cloud Holdings Limited

金山云控股有限公司

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：3896)

(納斯達克股票代碼：KC)

(1) 截至二零二三年六月三十日止六個月的中期業績公告；及 (2) 聯席公司秘書辭任

金山云控股有限公司（「本公司」或「金山云」）之董事（「董事」）會（「董事會」）欣然公佈本公司、其子公司及併表聯屬實體（統稱「本集團」）截至二零二三年六月三十日止六個月（「報告期」）的未經審計中期綜合業績，以及二零二二年同期比較數據。該等截至二零二三年六月三十日止六個月的未經審計簡明合併財務報表乃根據美國公認會計準則（「美國公認會計準則」）編製，並已由本公司之審計委員會（「審計委員會」）審閱。

財務摘要

	截至六月三十日止六個月		同比變動
	二零二二年 人民幣千元	二零二三年 人民幣千元	
收入	4,080,307	3,699,803	-9.3%
毛利	145,162	400,791	176.1%
除所得稅前虧損	(1,370,437)	(1,100,722)	-19.7%
淨虧損	(1,365,284)	(1,107,093)	-18.9%
金山云控股有限公司應佔淨虧損	(1,356,246)	(1,106,333)	-18.4%

非公認會計準則財務指標

於評估我們的業務時，我們考慮並使用若干非公認會計準則指標、非公認會計準則毛利、非公認會計準則毛利率、非公認會計準則EBITDA、非公認會計準則EBITDA利潤率、非公認會計準則淨虧損、非公認會計準則淨虧損率，作為補充指標以審閱及評估我們的經營表現。該等非公認會計準則財務指標的呈列不應被視為獨立於或可替代根據美國公認會計準則編製及呈列的財務資料。我們將非公認會計準則毛利界定為不包括分配至營業成本的股權激勵費用的毛利，且我們將非公認會計準則毛利率界定為非公認會計準則毛利佔收入的百分比。我們將非公認會計準則淨虧損界定為不包括股權激勵費用、匯兌虧損及長期資產減值的淨虧損，而我們將非公認會計準則淨虧損率界定為經調整淨虧損佔收入的百分比。我們將非公認會計準則EBITDA界定為不包括利息收入、利息開支、所得稅(利益)開支以及折舊及攤銷的非公認會計準則淨虧損，而我們將非公認會計準則EBITDA利潤率界定為非公認會計準則EBITDA佔收入的百分比。我們呈列該等非公認會計準則財務指標，乃由於我們的管理層使用該等財務指標來評估我們的經營表現並制定業務計劃。我們亦認為，使用該等非公認會計準則指標有助於投資者評估我們的經營表現。

該等非公認會計準則財務指標未在美國公認會計準則項下界定，亦未根據美國公認會計準則呈列。該等非公認會計準則財務指標作為分析工具存在局限性。使用該等非公認會計準則財務指標的主要限制之一是其並未反映影響我們運營的所有收支項目。此外，該等非公認會計準則指標可能有別於其他公司(包括同業公司)使用的非公認會計準則指標，因此可能限制其可比性。

我們通過將該等非公認會計準則財務指標與最接近的美國公認會計準則業績指標進行對賬來彌補該等限制，在評估我們的業績時應將上述一併考慮。我們鼓勵閣下以整體方式審閱我們的財務資料，而不是依賴單一的財務指標。

	截至六月三十日止六個月		
	二零二二年	二零二三年	二零二三年
	人民幣千元	人民幣千元	千美元
毛利	145,162	400,791	55,271
調整：			
— 股權激勵費用	6,828	393	54
經調整毛利	<u>151,990</u>	<u>401,184</u>	<u>55,325</u>

	截至六月三十日止六個月	
	二零二二年	二零二三年
毛利率	3.6%	10.8%
經調整毛利率	3.7%	10.8%

	截至六月三十日止六個月		
	二零二二年 人民幣千元	二零二三年 人民幣千元	二零二三年 千美元
淨虧損	(1,365,284)	(1,107,093)	(152,677)
調整：			
— 股權激勵費用	206,739	43,106	5,945
— 匯兌虧損	247,978	151,422	20,882
— 長期資產減值	—	185,135	8,031
經調整淨虧損	<u>(910,567)</u>	<u>(727,430)</u>	<u>(117,819)</u>
調整：			
— 利息收入	(38,647)	(39,636)	(5,466)
— 利息費用	68,273	58,234	8,031
— 所得稅(利益)開支	(5,153)	6,371	879
— 折舊及攤銷	578,237	510,519	70,404
經調整EBITDA	<u>(307,857)</u>	<u>(191,942)</u>	<u>(43,971)</u>
— 出售物業及設備的虧損	<u>—</u>	<u>21,672</u>	<u>2,989</u>
不包括出售物業及設備的虧損， 正常化經調整EBITDA	<u>(307,857)</u>	<u>(170,270)</u>	<u>(40,982)</u>
		截至六月三十日止六個月	
		二零二二年	二零二三年
淨虧損率		-33.5%	-29.9%
經調整淨虧損率		-22.3%	-19.7%
經調整EBITDA利潤率		-7.5%	-5.2%
正常化經調整EBITDA		-7.5%	-4.6%

業務回顧及展望

報告期內業務回顧

我們堅持高質量、可持續發展的原則，「技術立業」，以客戶為中心，在業務全過程中鑄就聲譽，加強業務和運營管理。

於報告期內，總收入達到人民幣3,699.8百萬元(510.2百萬美元)，公有雲服務收入為人民幣2,313.2百萬元(319.0百萬美元)，行業雲服務收入為人民幣1,385.2百萬元(191.0百萬美元)；毛利為人民幣400.8百萬元(55.3百萬美元)，較二零二二年上半年的人民幣145.2百萬元增長176.1%，毛利率為10.8%，而二零二二年同期則為3.6%；非公認會計準則毛利為人民幣401.2百萬元(55.3百萬美元)，較二零二二年同期的人民幣152.0百萬元增加164.0%；非公認會計準則毛利率為10.8%，而二零二二年同期則為3.7%；經調整EBITDA虧損為人民幣191.9百萬元(44.0百萬美元)，較二零二二年同期的人民幣307.9百萬元減少37.7%；經調整EBITDA利潤率為-5.2%，而二零二二年同期則為-7.5%。

產品及行業特定解決方案

我們憑藉廣泛的基礎設施提供全套雲產品，並基於相同的基礎技術能力進行開發。我們的模塊化雲產品，包括統一的IaaS基礎設施、PaaS層和SaaS應用軟件，可用於設計不同的解決方案，以滿足各種業務需求。我們的雲產品主要包括雲計算、存儲和分發。

我們設計了各種行業特定解決方案，可以釋放我們基礎設施資源的全部潛力並為我們的客戶創造價值。作為先行者，憑藉我們深厚的行業洞察力，我們已戰略性地將業務範圍擴展至選定的垂直行業，並通過不懈的執行力建立了領先的市場地位。隨著我們持續為垂直行業的領先客戶提供服務，我們的產品和解決方案將不斷根據客戶的反饋進行迭代和調整。通過與垂直行業的領導者合作，我們累積了專有的行業知識，並對每個選定的垂直行業形成深度見解，這使我們能夠始終站在行業特定雲解決方案的前沿。我們設計了多種行業特定解決方案，涵蓋廣泛的垂直行業，包括視頻、公共服務、醫療健康、遊戲和金融服務等。

我們繼續秉持「技術立業」，持續快速迭代產品，打造核心產品的一流客戶體驗。我們圍繞客戶應用場景豐富產品力，報告期內我們完成多款主力產品的升級發佈，包括彈性計算、網絡安全、雲原生、數據庫、對象存儲、雲硬存儲、大數據和銀河雲等核心自研產品。其中，銀河雲發佈新版的銀河雲、統一管理平台 and 雲管家V2.0，新版本推出了基於多可用區(「AZ」)更加統一、便捷、豐富的資源管理視圖，在易用性、兼容性、安全性、智能化層面顯著提升企業客戶用雲體驗。我們還發佈了基於全閃存介質的對象存儲產品，讀寫性能提升約100%，特別適合於為大數據存算分離、AIGC等場景提供高性能、高性價比的分級存儲能力。

在服務AI客戶領域，我們推出MaaS互信推理專區方案，解決大模型廠商與使用方互信痛點，同時針對性升級容器、存儲產品，提供向量數據庫等主流大模型應用所需的生態產品支持，支持無線帶寬技術（「InfiniBand」或「IB」）和AIGC場景下多媒體處理需求，為大模型應用落地提供一站式產品和解決方案支持。

基礎設施

我們的分佈式基礎設施是我們技術的根基。截至二零二三年六月三十日，我們主要在中國擁有兩個數據中心和約101,000台服務器，並實現了EB級的存儲容量。我們一直在投資基礎設施，升級我們的計算能力和存儲能力，以分發更高質量的雲服務並增強規模經濟效益。我們向行業領先供應商購買服務器、網絡設備和網絡資源，並租賃數據中心，確保我們網絡基礎設施的可靠性和可用性。我們的供應商主要包括中國的互聯網數據中心運營商、電信運營商及服務器提供商。

於報告期，我們繼續秉持可持續高質量發展戰略的初心，堅決實施降本增效舉措。我們繼續堅持我們的業務計劃，審慎地管理我們的資本開支，並專注於提高我們的效率，並優化我們的資源，以提高本公司的整體盈利能力、可持續性及長期競爭優勢。

研究與開發

建設和壯大武漢研發中心（「武漢研發中心」），為本公司中長期技術研發納入新鮮血液，是金山云的重大戰略部署。自去年10月武漢研發中心開辦以來，不到一年時間，通過核心骨幹自願調動和本地化招聘，武漢研發中心已達約400人（含實習生等非全職員工）規模，超過全公司研發團隊總人數的三分之一，其中碩士佔比達50%。我們還在中心開辦了「星雲訓練營」，為優秀應屆生提供校園直達職場實訓的成長通道，提前鎖定武漢高校人才和建立企業歸屬感。

我們致力於提升可持續研發能力，為本公司產品技術研發、保持行業領先注入強勁動力的同時，有效平衡研發費用。

於報告期，我們的研發費用為人民幣409.3百萬元（56.4百萬美元），而截至二零二三年六月三十日，我們的研發人員達1,176人。

業務展望

展望下半年，我們將繼續推進高質量可持續發展，堅持「技術立業」夯實核心能力、持續提升盈利水平。同時持續於AI領域發力，服務好小米金山生態，提升生態內戰略客戶服務水平，為客戶、股東和員工創造長期價值。

管理層討論及分析

金山云控股有限公司 未經審計簡明合併綜合虧損表 (除股數和每股數據外，所有金額以千計)

	截至六月三十日止六個月		
	二零二二年 人民幣	二零二三年 人民幣	二零二三年 美元
收入：			
公有雲服務	2,669,951	2,313,183	319,003
行業雲服務	1,409,083	1,385,152	191,021
其他	1,273	1,468	202
總收入	<u>4,080,307</u>	<u>3,699,803</u>	<u>510,226</u>
營業成本	<u>(3,935,145)</u>	<u>(3,299,012)</u>	<u>(454,955)</u>
毛利	145,162	400,791	55,271
經營費用：			
銷售及營銷費用	(290,615)	(217,306)	(29,968)
一般及行政費用	(471,836)	(735,177)	(101,386)
研發費用	(467,579)	(409,290)	(56,444)
經營費用總額	<u>(1,230,030)</u>	<u>(1,361,773)</u>	<u>(187,798)</u>
經營虧損	(1,084,868)	(960,982)	(132,527)
利息收入	38,647	39,636	5,466
利息費用	(68,273)	(58,234)	(8,031)
匯兌虧損	(247,978)	(151,422)	(20,882)
其他虧損淨額	(27,966)	(19,787)	(2,729)
其他收入淨額	20,001	50,067	6,905
除所得稅前虧損	<u>(1,370,437)</u>	<u>(1,100,722)</u>	<u>(151,798)</u>
所得稅利益(開支)	<u>5,153</u>	<u>(6,371)</u>	<u>(879)</u>

	截至六月三十日止六個月		
	二零二二年 人民幣	二零二三年 人民幣	二零二三年 美元
淨虧損	(1,365,284)	(1,107,093)	(152,677)
減：非控股權益應佔淨虧損	(9,038)	(760)	(105)
金山云控股有限公司應佔淨虧損	<u>(1,356,246)</u>	<u>(1,106,333)</u>	<u>(152,572)</u>
每股淨虧損：			
基本及攤薄	(0.37)	(0.31)	(0.04)
用於計算每股淨虧損的股份：			
基本及攤薄	3,651,473,415	3,547,111,168	3,547,111,168
其他綜合收益，扣除零稅項：			
外幣換算調整	<u>382,625</u>	<u>208,781</u>	<u>28,792</u>
綜合虧損	(982,659)	(898,312)	(123,885)
減：非控股權益應佔綜合虧損	(9,391)	(776)	(107)
金山云控股有限公司應佔綜合虧損	<u>(973,268)</u>	<u>(897,536)</u>	<u>(123,778)</u>

總收入達到人民幣3,699.8百萬元(510.2百萬美元)，較二零二二年同期的人民幣4,080.3百萬元減少9.3%，該減少主要是由於主動縮減向內容分發網絡(「CDN」)客戶提供的服務及淘汰虧損客戶。

- 來自公有雲服務的收入由二零二二年同期的人民幣2,670.0百萬元減少13.4%至人民幣2,313.2百萬元(319.0百萬美元)，該同比減少主要是由於縮減上述CDN服務。
- 來自行業雲服務的收入為人民幣1,385.2百萬元(191.0百萬美元)，較二零二二年同期的人民幣1,409.1百萬元減少1.7%，該同比減少主要是由於我們專注於選定的垂直行業及高質量項目、從Covid-19的影響恢復以及更加順暢及標準化的交付流程。
- 其他收入為人民幣1.4百萬元(0.2百萬美元)。

營業成本為人民幣3,299.0百萬元(455.0百萬美元)，較二零二二年同期的人民幣3,935.1百萬元減少16.2%。我們繼續加強成本控制措施。二零二三年上半年，互聯網數據中心成本由人民幣2,139.4百萬元同比大幅減少19.0%至人民幣1,733.2百萬元。二零二三年上半年，折舊及攤銷成本由人民幣495.2百萬元減少13.8%至人民幣426.7百萬元。二零二三年上半年，解決方案開發及服務成本由人民幣965.1百萬元減少9.2%至人民幣876.5百萬元。二零二三年上半年，履約成本及其他成本分別為人民幣194.4百萬元及人民幣68.2百萬元，符合行業雲項目的質量控制策略。

毛利為人民幣400.8百萬元(55.3百萬美元)，較二零二二年同期的人民幣145.2百萬元大幅增加176.1%。毛利率為10.8%，而二零二二年同期則為3.6%。非公認會計準則毛利為人民幣401.2百萬元(55.3百萬美元)，而二零二二年同期則為人民幣152.0百萬元。非公認會計準則毛利率為10.8%，而二零二二年同期則為3.7%。毛利及毛利率的大幅提升主要由於收入結構的策略調整、行業雲項目的優化選擇及高效的成本控制措施，表明我們對提高盈利能力及實現高質量可持續發展的堅定承諾。

其中，公有雲服務的毛利為人民幣84.5百萬元(11.7百萬美元)，較二零二二年同期的毛損人民幣76.6百萬元大幅增加。公有雲服務的毛利率為3.7%，較二零二二年同期的負2.9%大幅增加。有關增加主要由於我們主動縮減CDN服務以及調整客戶結構。行業雲服務的毛利為人民幣315.7百萬元(43.5百萬美元)，而二零二二年同期則為人民幣220.6百萬元。行業雲服務的毛利率為22.8%，較二零二二年同期的15.7%有所增加。有關增加主要由於行業雲項目更加嚴格的甄選。

經營費用總額為人民幣1,361.8百萬元(187.8百萬美元)，而二零二二年同期則為人民幣1,230.0百萬元，其中：

- 銷售及營銷開支為人民幣217.3百萬元(30.0百萬美元)，而二零二二年同期則為人民幣290.6百萬元。同比減少主要由於我們嚴格的費用控制及人員調整。
- 一般及行政開支為人民幣735.2百萬元(101.4百萬美元)，而二零二二年同期則為人民幣471.8百萬元。有關增加主要由於二零二三年上半年公有雲資產組別長期資產減值虧損人民幣185.1百萬元。
- 研發費用為人民幣409.3百萬元(56.4百萬美元)，較二零二二年同期的人民幣467.6百萬元有所減少，主要由於研發效率提升、人員調整以及於北京及武漢實施人員區域再分配。

經營虧損為人民幣961.0百萬元(132.5百萬美元)，而二零二二年同期的經營虧損則為人民幣1,084.9百萬元。

淨虧損為人民幣1,107.1百萬元(152.7百萬美元)，較二零二二年同期的淨虧損人民幣1,365.3百萬元大幅減少。有關改善主要由於經營虧損減少及外匯波動。

非公認會計準則淨虧損為人民幣727.4百萬元(117.8百萬美元)，較二零二二年同期的淨虧損人民幣910.6百萬元大幅減少。

非公認會計準則EBITDA為人民幣-191.9百萬元(-44.0百萬美元)，而二零二二年同期則為人民幣-307.9百萬元。二零二三年上半年，非公認會計準則EBITDA利潤率為-5.2%，而二零二二年同期則為-7.5%。不包括出售物業及設備的虧損，正常化非公認會計準則EBITDA為人民幣-170.3百萬元(-41.0百萬美元)，較二零二二年同期的人民幣-307.9百萬元有所改善。正常化非公認會計準則EBITDA利潤率為-4.6%，而二零二二年同期則為-7.5%。

每股基本及攤薄淨虧損為人民幣0.31元(0.04美元)，而二零二二年同期為人民幣0.37元。

流動資金及資本資源

我們的流動資金來源主要包括銷售及發行股份的所得款項淨額，包括我們自二零二零年美國首次公開發售及後續發售獲取的所得款項淨額以及銀行貸款及關聯方貸款等融資的所得款項，該等款項過往足以滿足我們的營運資金及資本開支需求。我們的現金及現金等價物包括手頭現金及存放於銀行的定期存款，其原到期日少於三個月，且在提取或使用方面不受限制，惟須遵守適用法律法規的任何規限，包括對外匯的限制以及對在實體之間、跨境及向美國投資者轉移現金的能力的限制。

截至二零二三年六月三十日，我們的絕大部分現金及現金等價物均位於中國大陸及香港。就長期而言，我們擬以經營活動所得現金及融資活動籌集的資金撥付未來營運資金需求及資本開支。

截至二零二三年六月三十日，我們的現金及現金等價物為人民幣3,708.7百萬元（511.5百萬美元），較截至二零二二年十二月三十一日的人民幣3,419.2百萬元增加8.5%。

外匯風險

我們的大部分業務以人民幣進行交易，有交易貨幣風險敞口。我們的若干銀行結餘、其他應收款項以及應計費用及其他應付款項以外幣計值，並面臨外幣風險。我們目前並無外幣對沖政策。然而，我們的管理層會監察外匯風險，並將於未來需要時考慮適當的對沖措施。

資產負債率

資產負債率按銀行貸款、關聯方貸款及租賃負債之和除以權益總額再乘以100%計算。截至二零二三年六月三十日，本集團的資產負債率為21.3%（截至二零二二年十二月三十一日：20.1%）。

重大投資

截至二零二三年六月三十日，本集團並無任何重大投資（包括對被投資公司的任何投資價值佔本集團於二零二三年六月三十日總資產的5%或以上）。截至二零二三年六月三十日，本集團並無其他重大投資及資本資產計劃。

或有負債

截至二零二三年六月三十日，本集團並無任何重大或有負債。

重大收購及出售

於報告期內，本集團並無進行任何重大收購及出售。

僱員及薪酬政策

截至二零二三年六月三十日，本公司有9,752名僱員，其中大部分位於中國，其餘位於海外。下表載列於報告期內按職能劃分的僱員明細：

職能	僱員人數	百分比
研發	1,176	12.1%
銷售及營銷	371	3.8%
一般及行政管理	603	6.2%
解決方案開發及服務	7,602	78.0%
總計	9,752	100.0%

我們的成功取決於我們吸引、挽留及激勵合資格人員的能力，我們相信我們的高素質人才庫是本公司的核心優勢之一。我們在招聘中採用高標準和嚴格程序，包括校園招聘、線上招聘、內部推薦和獵頭招聘，以滿足我們對不同類型人才的需求。

我們根據不同部門員工的需求提供定期和專門的培訓。我們的員工還可以通過我們為客戶開發解決方案以及同事之間的相互學習來提高他們的技能。新員工將接受崗前培訓及一般培訓。

我們為員工提供具競爭力的薪酬。此外，我們定期評估員工表現，並以較高的薪酬或晉升獎勵表現良好的員工。

根據中國法律及法規的要求，我們參加由省市政府組織的各種員工社會保障計劃，包括養老、生育保險、失業保險、工傷保險、醫療保險及住房公積金。根據中國法律及法規，我們須按員工的薪金、獎金及若干津貼的特定百分比向員工社會保障計劃作出供款，上限為當地政府不時規定的最高金額。

企業管治相關資料

董事會致力實現高水平企業管治標準。董事會認為，高水平的企業管治標準至關重要，可為本公司提供一個保障本公司股東利益、提升企業價值及加強問責性的框架。

遵守企業管治守則的情況

於報告期內，我們已全面遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄十四所載企業管治守則的所有守則條文。

遵守標準守則的情況

本公司已採納內幕交易政策（「內幕交易政策」）（其條款不遜於上市規則附錄十所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）所載者）作為其自身的證券交易守則，以規管本公司董事、高級職員及僱員的所有交易。

經向全體董事及相關僱員作出具體查詢後，彼等已確認於報告期內，彼等一直遵守內幕交易政策及標準守則。

購買、出售或贖回本公司上市證券

於報告期內，本公司或其任何子公司概無購回、出售或贖回本公司任何上市證券。

重大訴訟

於報告期內，本公司並無涉及任何重大訴訟或仲裁。於報告期內，董事亦不知悉本集團有任何待決的或針對本集團提起的重大訴訟或申索。

審計委員會

審計委員會由三名獨立非執行董事組成，即喻銘鐸先生、王航先生及曲靜淵女士，喻銘鐸先生（乃為具有適當專業資格的獨立非執行董事之一）擔任審計委員會主席。

審計委員會已審閱本公司截至二零二三年六月三十日止六個月的未經審計簡明合併財務報表。審計委員會亦已與本公司高級管理層成員就本公司採納的會計政策及慣例以及財務報告相關事宜進行討論。

重大報告期後事項

除本公告所披露者外，自二零二三年六月三十日起直至本公告日期，概無發生影響本集團的重大事件。

中期股息

董事會不建議派發截至二零二三年六月三十日止六個月的中期股息。

安全港聲明

本中期業績公告載有前瞻性陳述。該等陳述乃根據《1995年美國私人證券訴訟改革法案》的「安全港」條文作出。前瞻性陳述並非歷史事實的陳述，包括有關本公司信念及期望的陳述。前瞻性陳述涉及固有風險及不確定因素，而多項因素可能導致實際結果與任何前瞻性陳述所載者有重大差異。在若干情況下，前瞻性陳述可透過「可能」、「將會」、「預期」、「預計」、「目標」、「旨在」、「估計」、「擬」、「計劃」、「相信」、「潛在」、「繼續」、「很可能」等字眼或語句或其他類似表述予以識別。有關該等及其他風險、不確定因素或因素的進一步資料載於本公司向美國證券交易委員會提交的文件。本初步業績公告所載前瞻性陳述僅截至本初步業績公告日期作出，除法律規定者外，本公司並無責任公開更新任何前瞻性陳述以反映期後事項或情況。所有前瞻性陳述應根據其固有不確定性的理解進行評估。

財務資料

董事會公佈本集團截至二零二三年六月三十日止六個月的未經審計簡明合併財務報表，連同二零二二年同期的比較數據如下：

未經審計簡明合併綜合虧損表

(金額以人民幣千元(「人民幣」)及千美元(「美元」)列示，股份數目及每股數據除外)

	附註	截至六月三十日止六個月		
		二零二二年 人民幣	二零二三年 人民幣	二零二三年 美元
收入：				
公有雲服務	3	2,669,951	2,313,183	319,003
行業雲服務	3	1,409,083	1,385,152	191,021
其他	3	1,273	1,468	202
總收入		4,080,307	3,699,803	510,226
營業成本		(3,935,145)	(3,299,012)	(454,955)
毛利		145,162	400,791	55,271
經營費用：				
銷售及營銷費用		(290,615)	(217,306)	(29,968)
一般及行政費用		(471,836)	(735,177)	(101,386)
研發費用		(467,579)	(409,290)	(56,444)
經營費用總額		(1,230,030)	(1,361,773)	(187,798)
經營虧損		(1,084,868)	(960,982)	(132,527)
利息收入		38,647	39,636	5,466
利息費用		(68,273)	(58,234)	(8,031)
匯兌虧損		(247,978)	(151,422)	(20,882)
其他虧損淨額	3	(27,966)	(19,787)	(2,729)
其他收入淨額	3	20,001	50,067	6,905
除所得稅前虧損		(1,370,437)	(1,100,722)	(151,798)
所得稅利益(開支)	5	5,153	(6,371)	(879)
淨虧損		(1,365,284)	(1,107,093)	(152,677)
減：非控股權益應佔淨虧損		(9,038)	(760)	(105)
金山云控股有限公司 應佔淨虧損		(1,356,246)	(1,106,333)	(152,572)

	附註	截至六月三十日止六個月		
		二零二二年 人民幣	二零二三年 人民幣	二零二三年 美元
每股淨虧損：				
基本及攤薄	6	(0.37)	(0.31)	(0.04)
用於計算每股淨虧損的股份：				
基本及攤薄	6	3,651,473,415	3,547,111,168	3,547,111,168
其他綜合收益，扣除零稅項：				
外幣換算調整		<u>382,625</u>	<u>208,781</u>	<u>28,792</u>
綜合虧損		(982,659)	(898,312)	(123,885)
減：非控股權益應佔的綜合虧損		<u>(9,391)</u>	<u>(776)</u>	<u>(107)</u>
金山云控股有限公司應佔綜合虧損		<u>(973,268)</u>	<u>(897,536)</u>	<u>(123,778)</u>

未經審計簡明合併資產負債表

(金額以人民幣千元(「人民幣」)及千美元(「美元」)列示)

	附註	於二零二二年 十二月三十一日 人民幣	於二零二三年 六月三十日 人民幣	於二零二三年 六月三十日 美元
資產				
流動資產：				
現金及現金等價物		3,419,166	3,708,696	511,453
受限制現金		114,560	114,391	15,775
應收賬款淨額	4	2,402,430	2,048,327	282,477
短期投資		1,253,670	578,035	79,715
預付款項及其他資產		1,612,022	1,695,582	233,832
應收關聯方款項		246,505	295,134	40,701
流動資產總值		9,048,353	8,440,165	1,163,953
非流動資產：				
物業及設備淨額		2,132,994	1,681,361	231,870
無形資產淨值		1,008,020	926,081	127,712
商譽		4,605,724	4,605,724	635,158
預付款項及其他資產		21,263	22,260	3,070
股權投資		273,580	277,984	38,336
應收關聯方款項		5,758	6,389	881
經營租賃使用權資產		220,539	173,910	23,983
非流動資產總額		8,267,878	7,693,709	1,061,010
資產總額		17,316,231	16,133,874	2,224,963
負債、非控股權益及股東權益				
流動負債：				
應付賬款	8	2,301,958	2,200,719	303,493
應計費用及其他負債		2,830,826	2,994,006	412,892
短期銀行貸款		909,500	989,331	136,435
應付所得稅		51,892	59,675	8,230
應付關聯方款項		427,727	427,640	58,974
流動經營租賃負債		136,723	78,610	10,841
流動負債總額		6,658,626	6,749,981	930,865

	於二零二二年 附註 十二月三十一日 人民幣	於二零二三年 六月三十日 人民幣	於二零二三年 六月三十日 美元
非流動負債：			
應付關聯方款項	413,464	260,390	35,909
其他負債	370,531	591,044	81,509
遞延所得稅負債	167,052	147,083	20,284
非流動經營租賃負債	123,059	96,608	13,323
	<u>1,074,106</u>	<u>1,095,125</u>	<u>151,025</u>
非流動負債總額			
	<u>1,074,106</u>	<u>1,095,125</u>	<u>151,025</u>
負債總額	<u>7,732,732</u>	<u>7,845,106</u>	<u>1,081,890</u>
股東權益：			
普通股	25,062	25,280	3,486
庫存股	(208,385)	(208,385)	(28,738)
額外繳足資本	18,648,205	18,677,487	2,575,743
法定儲備金	(14,700)	(14,700)	(2,027)
累計虧絀	(10,102,236)	(11,208,569)	(1,545,732)
累計其他綜合收益	453,074	661,870	91,276
	<u>9,583,499</u>	<u>8,288,768</u>	<u>1,143,073</u>
金山云控股有限公司			
股東權益總額	8,801,020	7,932,983	1,094,008
非控股權益	782,479	355,785	49,065
	<u>9,583,499</u>	<u>8,288,768</u>	<u>1,143,073</u>
權益總額	<u>9,583,499</u>	<u>8,288,768</u>	<u>1,143,073</u>
負債、非控股權益及			
 股東權益總額	<u>17,316,231</u>	<u>16,133,874</u>	<u>2,224,963</u>

未經審計簡明合併現金流量表

(金額以人民幣千元(「人民幣」)及千美元(「美元」)列示)

	截至六月三十日止六個月		
	二零二二年 人民幣	二零二三年 人民幣	二零二三年 美元
經營活動所用現金淨額	(282,401)	(206,157)	(28,430)
投資活動(所用)所得現金淨額	(1,257,570)	576,486	79,501
融資活動所用現金淨額	(214,796)	(118,773)	(16,380)
匯率變動對現金、現金等價物以及 受限制現金的影響	74,916	37,805	5,214
現金、現金等價物以及受限制現金的 (減少)增加淨額	(1,754,767)	251,556	34,691
年初現金、現金等價物以及受限制現金	4,456,621	3,533,726	487,323
期末現金、現金等價物以及受限制現金	<u>2,776,770</u>	<u>3,823,087</u>	<u>527,228</u>

未經審計簡明合併財務報表附註

(金額以人民幣千元(「人民幣」)及千美元(「美元」)列示，股份數目及每股數據除外)

1. 公司資料

金山云控股有限公司(「本公司」)為一家於二零一二年一月三日在開曼群島註冊成立的有限公司。本公司、其子公司、其可變利益實體(「可變利益實體」)及其可變利益實體的子公司以下統稱為「本集團」。本集團主要從事提供雲服務。本公司並無自行開展任何實質性業務，而是通過位於中國內地、香港(「香港」)、日本及美國(「美國」)的子公司、可變利益實體及其可變利益實體的子公司進行主要業務營運。

本公司分別於二零二零年五月及九月在納斯達克完成首次公開發售及後續發售，並於二零二二年十二月完成以介紹形式於香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)主板上市。

2. 主要會計政策概要

(a) 編製基準

隨附的未經審計簡明合併財務報表乃根據美國就中期財務資料公認的會計準則(「美國公認會計準則」)及經不時修訂、補充或以其他方式修訂的聯交所證券上市規則(「香港上市規則」)的披露規定妥為編製。因此，該等報表並不包括美國公認會計準則就完整財務報表所要求的所有資料及腳註。根據美國公認會計準則編製的年度財務報表通常包含的若干資料及附註披露已簡明處理或已省略。

未經審計簡明合併財務報表及相關附註以人民幣(「人民幣」)呈列，除另有指明外，所有金額均約整至最接近的千位數(「人民幣千元」)。

(b) 合併原則

本集團的簡明合併財務報表包括本公司、其子公司、可變利益實體及本公司為主要受益人的可變利益實體子公司的財務報表。所有重大公司間結餘及交易已於合併時對銷。

(c) 使用估計

編製符合美國公認會計原則的未經審計簡明合併財務報表要求管理層作出估計及假設，該等估計及假設會影響資產負債表日的資產及負債的呈報金額、或有資產及負債的披露以及呈報期間的收入及開支的呈報金額。本集團未經審計簡明合併財務報表所反映的重大估計及假設包括但不限於應收賬款、合同資產及應收關聯方款項的信貸虧損撥備或壞賬撥備、經營及融資租賃使用權資產及租賃負債的計量、長期資產減值、商譽減值、長期資產的可使用年期、遞延稅項資產的變現、不確定的稅務狀況、股權激勵費用、權益投資的公平值及收入合同履約責任的單獨售價。管理層根據過往經驗及認為合理的各種其他假設作出估計，其結果構成對資產及負債賬面值作出判斷的基礎。實際結果可能與該等估計存在重大差異。

(d) 便捷換算

美元金額乃為方便讀者而呈列，並按二零二三年六月三十日在紐約市就經紐約聯邦儲備銀行海關核證的人民幣電匯轉賬以人民幣7.2513元兌1.00美元的中午買入匯率換算。概不表示人民幣金額已經或可能按該匯率兌換為美元。

3. 收入、其他虧損淨額及其他收益淨額

下表呈列本集團按重大收入類別劃分的來自客戶合同的收入：

	截至六月三十日止六個月		
	二零二二年 人民幣	二零二三年 人民幣	二零二三年 美元
隨時間推移確認的公有雲服務	<u>2,669,951</u>	<u>2,313,183</u>	<u>319,003</u>
行業雲服務：			
於某一時間點確認	351,374	371,724	51,263
隨時間推移確認	<u>1,057,708</u>	<u>1,013,428</u>	<u>139,758</u>
	<u>1,409,083</u>	<u>1,385,152</u>	<u>191,021</u>
其他：			
隨時間推移確認	<u>1,273</u>	<u>1,468</u>	<u>202</u>
	<u><u>4,080,307</u></u>	<u><u>3,699,803</u></u>	<u><u>510,226</u></u>

下表呈列本集團的其他虧損淨額：

	截至六月三十日止六個月		
	二零二二年 人民幣	二零二三年 人民幣	二零二三年 美元
所持股權投資未實現虧損總額(包括減值)	(13,825)	(5,063)	(698)
應佔權益法投資虧損	-	(291)	(40)
已出售股權投資的已實現虧損淨額	(123)	-	-
業務收購中購買對價的公允價值變動	(14,018)	(14,433)	(1,991)
	<u>(27,966)</u>	<u>(19,787)</u>	<u>(2,729)</u>

下表列示本集團其他收入淨額：

	截至六月三十日止六個月		
	二零二二年 人民幣	二零二三年 人民幣	二零二三年 美元
政府補助	23,895	69,240	9,549
來自美國存託股的報銷收益	5,056	5,351	738
增值稅轉出	(6,291)	(16,894)	(2,330)
出售物業及設備的收益	3,276	-	-
其他	(5,935)	(7,630)	(1,052)
	<u>20,001</u>	<u>50,067</u>	<u>6,905</u>

4. 應收賬款淨額

	二零二二年 十二月三十一日 人民幣	二零二三年 六月三十日 人民幣	二零二三年 六月三十日 美元
應收賬款	2,450,392	2,126,140	293,208
信貸虧損撥備	(47,962)	(77,813)	(10,731)
應收賬款淨額	<u>2,402,430</u>	<u>2,048,327</u>	<u>282,477</u>

扣除備抵的貿易應收款項於報告期末的賬齡分析按逾期日期分析載列如下：

	二零二二年 十二月三十一日 人民幣	二零二三年 六月三十日 人民幣	二零二三年 六月三十日 美元
尚未到期	1,251,755	1,048,588	144,607
3個月內	280,758	324,819	44,795
4個月至6個月	230,713	183,350	25,285
7個月至1年	347,697	267,393	36,875
1年以上	291,507	224,177	30,915
應收賬款淨額	<u>2,402,430</u>	<u>2,048,327</u>	<u>282,477</u>

5. 稅項

(a) 企業所得稅

開曼群島

根據現行開曼群島法律，本公司無須就收入或資本收益繳稅。

香港

於香港註冊成立的子公司須就香港產生的估計應課稅利潤按16.5%的稅率繳納所得稅。於呈列期間，本集團並無就香港利得稅作出任何撥備，乃因本集團於各報告期末並無於香港產生任何應課稅溢利。根據香港稅法，香港子公司的境外所得收入獲豁免繳納所得稅，而香港的股息匯出無須繳納預扣稅。

中國內地

根據自二零零八年一月一日起生效的《企業所得稅法》（「《企業所得稅法》」），本集團的中國內地實體須按25%的法定所得稅率納稅。本集團若干子公司被認定為高新技術企業（「高新技術企業」），可享受15%的優惠所得稅率。本集團的中國內地實體應向非居民企業支付的股息、利息、租金或特許權使用費，及任何非居民企業投資者處置資產所得（扣除有關資產的淨值後）須繳納10%的企業所得稅（即預扣稅），除非有關非中國居民企業各自註冊成立所在司法管轄區與中國訂有規定降低預扣稅率或豁免繳納預扣稅的稅收協定或安排則除外。

稅前虧損包括：

	截至六月三十日止六個月		
	二零二二年 人民幣	二零二三年 人民幣	二零二三年 美元
中國內地	(1,424,355)	(1,096,591)	(151,227)
非中國內地	53,918	(4,131)	(571)
	<u>(1,370,437)</u>	<u>(1,100,722)</u>	<u>(151,798)</u>

於未經審計簡明合併綜合虧損表中所得稅開支的即期及遞延部分如下：

	截至六月三十日止六個月		
	二零二二年 人民幣	二零二三年 人民幣	二零二三年 美元
即期所得稅開支	17,431	26,340	3,633
遞延所得稅利益	(22,584)	(19,969)	(2,754)
	<u>(5,153)</u>	<u>6,371</u>	<u>879</u>

6. 每股虧損

每股基本及攤薄虧損於期內的計算如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二二年 人民幣	二零二三年 人民幣
分子：		
普通股股東應佔淨虧損－基本及攤薄	<u>(1,356,246)</u>	<u>(1,106,333)</u>
分母：		
發行在外普通股加權平均數－基本及攤薄	<u>3,651,473,415</u>	<u>3,547,111,168</u>
每股基本及攤薄虧損	<u>(0.37)</u>	<u>(0.31)</u>

所有期權及獎勵股份的影響都被排除在期間內的每股攤薄虧損計算之外，這是由於其具有反攤薄效應。

7. 股息

截至二零二三年及二零二二年六月三十日止六個月，本公司並無宣派股息。

8. 應付賬款

截至報告期末，基於發票日期的應付賬款的賬齡分析如下：

	二零二二年 十二月三十一日 人民幣	二零二三年 六月三十日 人民幣	二零二三年 六月三十日 美元
	3個月內	957,211	857,041
4個月至1年	571,049	522,051	71,994
1年以上	773,698	821,627	113,308
總計	<u>2,301,958</u>	<u>2,200,719</u>	<u>303,493</u>

刊發中期業績公告及中期報告

本中期業績公告刊載於香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）網站(www.hkexnews.hk)及本公司網站(ir.ksyun.com)。截至二零二三年六月三十日止六個月的中期報告將適時寄發予本公司股東，並於相同網站刊載以供查閱。

聯席公司秘書辭任

董事會宣佈，由於個人承擔，王軼女士（「王女士」）已辭任本公司聯席公司秘書，自二零二三年八月二十二日起生效。王女士已確認，彼與董事會並無意見分歧，亦無有關其辭任之事宜須提請本公司股東及聯交所垂注。

於王女士辭任本公司聯席公司秘書後，本公司另一名具備上市規則第3.28條規定的必要資格及經驗的聯席公司秘書蘇嘉敏女士將留任並擔任本公司的公司秘書。

董事會謹藉此機會就王女士於任職期間對本公司作出的寶貴貢獻向彼致以衷心感謝。

承董事會命
金山云控股有限公司
執行董事、副董事長兼代理首席執行官
鄒濤先生

香港，二零二三年八月二十二日

於本公告日期，本公司董事會包括董事長兼非執行董事雷軍先生、副董事長兼執行董事鄒濤先生、執行董事何海建先生及非執行董事仇睿恒博士，以及獨立非執行董事喻銘鐸先生、王航先生及曲靜淵女士。